Müslüman gelenekte,
mucize ve bununla bağlantılı olarak kerâmet kavramları, Tanrının mutlak
kudreti ve yaratılmışlara müdahalesi olarak değerlendirilmiştir.

İmam Eş’arî (ö. 324/935-36), fırkaların kerâmet konusunda ayrıştıklarını,
bazılarının peygamberler dışındaki insanların mucize göstermesinin imkânsız
olduğunu söylerken, bazılarının da sadece nübüvvet iddiasında bulunmayan
salih kişilerin olağanüstü haller gösterebileceğini kabul ettiğini
belirtmektedir.22 Ehl-i sünnet kelamcıların büyük çoğunluğu da sûfiler gibi
kerâmetin varlığını kabul etmektedir.

Bu hal, nübüvvet
iddiası ile bağlantılı ise o zaman da mucize olarak nitelendirilebilir.31

Kerâmeti kabul eden Ehl-i Sünnet’e karşılık Mutezile’nin çoğunluğu,
kerâmetin mümkün olmadığı konusunda görüş birliği içerisindedir. Ebu İshak
İsferâyinî de (ö. 418/1027) Mutezile’ye yakın bir görüşü benimsemiştir.
Kerâmeti reddedenler, olağanüstü herhangi bir olayın meydana gelişi
mümkün olursa, her açıdan gerçekleşmesi mümkün olur. Bu durum ise
peygamberin mucizesi olarak ortaya çıkan olayın, velinin elinde de ortaya
çıkması anlamına gelmektedir ki, bu durum peygamberin benzerini
kendisinden başkası tarafından meydana getirmenin mümkün olmadığı
iddiasını yalanlamak anlamına gelmektedir.

Harikulade olayların câiz olmasının delili, bu tür olayların zuhur etmesinin
bizâtîhi mümkün olmasıdır. Bizâtîhi mümkün olan her şeyi, kudretin var
etmesi mümkündür. Farz-ı muhal olmaması bu tür olayların câiz ve mümkün
olmasına delildir. Mu‘tezile’nin çoğunluğu ve Eş‘arîler’den Ebû Abdullah
Halîmî (ö. 403/1012) kerametin câiz olmadığını savunmuşlardır. Onlara göre
şayet evliyadan keramet zuhur ederse, nebinin başkasıyla karıştırılmasına yol
açar. Nebiyi başkalarından ayıran fark mucizedir. Şayet harikulade olan olaylar
artarsa, mucize harikulade olmaktan çıkar. Ayrıca evliyanın harikulade
olaylarla nebiye ortak olması nefislerde nebinin kadrine karşı olan ta’zimi ihlal
eder. Lekanî’ye (ö. 1041/1632) göre mucizenin kerametten farkı nübüvvet
iddiası ve tahaddidir. Nübüvvet iddiasıyla zuhur eden mucize, nebinin kesin
olarak tasdik edilmesini gerektirir. Mucizeye muhatab olan mükellefte doğal
olarak zarûrî bir bilgi meydana gelir. Harikulade olayların artması, onların
âdetullah olmasını gerektirmez. Ayrıca evliyanın harikulade olaylarda
nebilerle ortak olmaları nebinin değerini azaltmaz. Zira evliya o dereceye
nebinin şeriatına ve akaidine ittibâ etmek ve nebinin yolunda müstakim
olmakla ulaşır. Bundan dolayı nebiye karşı olan saygı daha fazla artar.35

Zehebi’ye göre İsferayinî’nin evliyanın kerametini inkâr ettiğini ve caiz kabul
etmediğini Ebul-Kasım el-Kuşeyrî ondan nakletmiştir. Fakat bu büyük bir
zelledir.36 İsferayinî’nin günümüze ulaşan eserlerinde kerametin hakikatine
dair görüşü bulunmamaktadır. Bundan dolayı bu konuda kesin bir şey
söylemek zordur. Sübkî’ye (v. 771/1370) göre İsferayinî’nin kerameti mutlak
anlamda inkâr ettiği şeklindeki rivayet ona bir iftira sayılır. İsferayinî bu
konuda yanlış anlaşılmıştır. Aslında İsferayinî, Peygamberlerin elinde

32 İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd ilâ ḳavâṭıʿi’l-edille fî uṣûli’l-iʿtiḳād, thk.

Öyle ki kerâmet olgusunun odak noktasını oluşturan velî
kavramının ilk dönem tefsir izahlarında tasavvufta ilişkilendirildiği şekliyle
kullanılmadığı, buna karşılık nüzul bağlamı dikkate alınarak izah edildiği
görülmektedir. Örneğin İbn Abbâs (ö. 68/688), Yunus suresi 62. ayetinde
geçen “Allah’ın dostları” ifadesini “müminler” olarak izah etmiş38ve
olağanüstü özellikler gösteren velîler bağlamında zikretmemiştir. İlk dönem
tefsir rivâyetlerini derleyen Taberî (ö. 310/923), söz konusu ayette geçen
“Allah’ın dostları” ifadesi hakkında her ne kadar farklı izahlar nakletmiş olsa
da sözü edilen kimselerin iman ve takva gibi özellikleri sahip müminler olarak
anlaşılması gerektiğine dikkat çekmiştir.39Bu çerçevede ilk dönem tefsir
müktesebatında velî kavramına yüklenilen anlamın nüzul sürecindeki
bağlama göre ortaya çıktığını ve bu çerçevede velîlere olağanüstü bir hal
atfedilmediğini söyleyebiliriz.

mesele hakkında görüşler ortaya konulmuştur. Örneğin meşhur Mutezili
müfessir Zemahşerî (ö. 538/1144), Cin suresi 26-27. ayetlerindeki “O, gaybı
bilendir. Hiç kimseye gaybını bildirmez. Ancak razı olduğu elçilerden, bildirmek
istediği bunun dışındadır” ifadelerini tefsir ederken burada velîlerin değil
peygamberlerin kastedildiğini belirtmekte ve velîlerden sadır olan kerâmetin
bu ayet çerçevesinde imkânsız olduğunu ifade etmektedir. Zemahşerî’ye göre
gayba muttali olabilecek kimseler sadece peygamberlerdir. Öyle ki velîler her
ne kadar Allah’ın razı olduğu kimseler olsa bile, peygamber değildirler.40
Zemahşerî, Mutezile’nin nübüvvet teorisini de dikkate alarak velîlerin
kerâmeti meselesine sözünü ettiği çerçevede karşı çıkmaktadır. Bu yaklaşıma
itiraz eden ve bahsi geçen ayeti Zemahşerî’nin tam aksi bir şekilde izah eden
Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), kendisinden önce yaşamış meşhur müfessir
Vâhidî’nin (ö. 468/1076) kerâmetin olabileceği, geleceğe dair bazı haberlerin
ilham aracılığıyla veliler tarafından bilinebileceğine dair görüşünü aktarmakta
ve akabinde kendi izahını zikretmektedir. Râzî’ye göre ayette gayb Allah’a
izafe edilmiş ve bundan dolayı burada belirli olan bir konu kastedilmiş
olmaktadır.

Özellikle işarî tefsir geleneğinin yaygınlaşmaya başladığı bir
dönemde, sûfi müfessirlerin velî kavramına dair yaptıkları açıklamalar
üzerinden, bu konuda bir kanaat ortaya koydukları gözlenmektedir. Bunun
açık örneklerinden birini sûfi müfessir Sülemî’nin (ö. 412/1021) Hakâiku’t-
Tefsîr isimli eserindeki bazı ayetlere dair yaptığı izahlarında görmek
mümkündür. Örneğin Sülemî, Hicr suresi 19. ayetindeki “Yeri de yaydık, ona
sabit dağlar yerleştirdik” kısmını izah ederken, dağların velilerin bulunduğu
makam olduğu, dağların sağlam ve güçlü yapısına atıfta bulunarak insanlığa
gönderilen belâ ve musibetlerin velîler sayesinde defedilerek kötülüklerin

Türklerin İslamlaşma sürecinde
de eskiden benimsemiş oldukları dinlerin inanç ve ritüellerini, İslam esasları
içerisinde devam ettirdikleri görülmektedir. Özellikle Horasan bölgesindeki
Türklerin tasavvuf ekollerinden etkilendikleri ve Hoca Ahmet Yesevi (ö.
562/1166) gibi alimlerin eserlerine bu tasavvufi tesirleri yansıttıkları ifade
edilebilir. Ağırlıklı olarak Moğol istilasından sonra, Türkistan ve İran’dan çok
sayıda mutasavvıf ve âlim özellikle XIII. yüzyılın ilk yarısında Anadolu’ya
yerleşmişlerdir.45 Pagan ve Hristiyan inançlara sahip toplumların yaşamış
olduğu Anadolu, Türklerin bu topraklara yerleşmesi ile birlikte Türkleşmiş ve
İslamlaşmıştır.

Genelde
mutasavvıflar nezdinde hüccet olmakla beraber birçok kelâmcı tarafından
bilgi kaynağı olarak kabul görmemektedir.77 İlk mutasavvıflar, genellikle keşf
ve ilhamın vahiy gibi kesin olmadığını, sufinin keşfinde hata bulunabileceğini
kabul ederlerdi. Ancak Hakîm et-Tirmizî’den (ö. 320/932) itibaren bazı
mutasavvıflar, bu konuda farklı düşünmeye başlamışlardır. Hakîm’e göre
“mükellem” ve “muhaddes” denilen keşf ve ilham sahibi, bulunduğu
derecenin hakikatine erince, artık nefsin kuruntusundan korkup kaygılanmaz.

70 Elvan Çelebi, Nâme-i Kudsî, 213.

71 Elvan Çelebi, Nâme-i Kudsî, 237.

Şeytan, peygambere gelen vahyi bozamadığı gibi nefsin kuruntusu da keşf ve
ilhamı bozamaz. İlham da vahiy gibi koruma altındadır. Bu fikir, özellikle
Gazzâlî (ö. 505/1111) ve İbn Arabî (ö. 638/1240) gibi mutasavvıflar tarafından
desteklenmiş, velilerin bazı mertebelerde ilham yoluyla aldıkları bilgilerde
yanılma olmayacağı kabul edilmiştir.78

İlhamın, bilgi kaynağı olamayacağını ilk ileri süren kelâmcıların başında Ebu
Mansur el-Maturidî (ö.333/944) gelmektedir.79 Eşariler’den İbn Fürek (ö.
406/1015) ve Matüridiler’den Ebu’l-Mu’în en-Nesefî (ö. 508/1115) de ilhamın
bilgi kaynağı olamayacağını ve dini bir delil teşkil edemeyeceğini savunmakta
olup, “ilham, kesin bilgi kaynağı olsaydı bu yöntemle elde edilen bilgiler
arasında çelişki olmaz; farklı din ve mezhepler ortaya çıkmazdı” demektedir.80
Eşariler’den Abdulkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) ilhamın bilgi kaynağı
olduğunu savunmakta olup ilham yoluyla bilginin bazı insan ve canlılarda
meydana gelebileceğini söyleyerek bunu tahsis etmektedir. İlham ile
bilinenlere delil olarak şiir zevkini örnek vermektedir: “Herhangi bir çöl
bedevisi, şiir ve buhurdaki vezinlerin tadını bilirken; nazari (kesbî) ilimlerin
çoğu kanunlarını bilen bir edip ise onu öğrenmekten geri kalabilmektedir.